Pág. 1 de 4
______________________________________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MENSAGEM Nº 45/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a

devida apreciação dessa insigne Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que “altera

a redação do art. 4º da Lei nº 4.759, de 23 de maio de 2012, que institui o

Conselho Municipal de Esportes – CMEsp e o Fundo Municipal de Esportes –

FMEsp, na forma que especifica.”.

 A medida proposta, oriunda do Processo Administrativo

Eletrônico nº 21.577/23-PMV, visa obter autorização legislativa para as alterações

que se fazem indispensáveis em face de adequações necessárias e identificadas

pelo Conselho Municipal de Esportes.

 Estando o Conselho Municipal de Esportes - CMEsp

com processo eleitoral deflagrado e verificada a dificuldade em obter as inscrições

necessárias, principalmente no tocante a entidades prestadoras de serviços para

pessoas com deficiência, o colegiado do Conselho decidiu, visando permitir a

ampliação de possibilidades de participação da sociedade civil, solicitar ao

Executivo, a alteração da legislação supra mencionada.

http://www.valinhos.sp.gov.br/

Pág. 2 de 4
______________________________________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 Constam no incluso Projeto de Lei, as alterações

solicitadas e aprovadas por unanimidade pelo Conselho, conforme Ata da 90ª

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - CMEsp, ampliando a

possibilidade de participação da Sociedade Civil, sendo, no entanto, respeitada a

paridade entre os conselheiros.

  Em face da relevância da medida proposta, de justo, real

e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação

se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do art. 52,

da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a

possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

 Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa

lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem necessários,

renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado

respeito.

 Valinhos, 11 de setembro de 2023.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

        Prefeita Municipal

Anexos:  1. Projeto de Lei;

 2. Ata da 90º Reunião Ordinária do CMEsp.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

http://www.valinhos.sp.gov.br/

Pág. 3 de 4
______________________________________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PROJETO DE LEI

Altera a redação do art. 4º da Lei nº 4.759, de 23 de

maio de 2012, que “institui o Conselho Municipal de

Esportes – CMEsp e o Fundo Municipal de Esportes

– FMEsp, na forma que especifica.”.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica,

 FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

  Art. 1º O art. 4º da Lei nº 4.759, de 23 de maio de 2012,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º O Conselho Municipal de Esportes -CMEsp é composto por

dez membros titulares e seus respectivos suplentes, na seguinte

conformidade:

I -  5 (cinco) representantes do Poder Executivo,

preferencialmente, escolhidos dentre as seguintes Secretarias:

a) Secretaria de Esportes e Lazer;

b) Secretaria da Saúde;

c) Secretaria da Educação;

d) Secretaria da Fazenda;

e) Secretaria de Assistência Social;

f) Secretaria de Mobilidade Urbana;

g) Secretaria de Segurança Pública e Cidadania.

II -  5 (cinco) representantes da Sociedade Civil e dos Atletas,

preferencialmente, das seguintes áreas:

a) clubes esportivos;

http://www.valinhos.sp.gov.br/

Pág. 4 de 4
______________________________________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

b) atletas, sem vínculo com o Poder Público;

c) associações esportivas;

d) entidades de classe;

e) entidades do terceiro setor;

f) equipes das mais diversas modalidades esportivas;

g) professores de educação física das escolas particulares.

§ 1º Os representantes da sociedade civil e dos atletas serão

eleitos por critérios previstos em regulamento eleitoral do Conselho

Municipal de Esportes - CMEsp, respeitada a maior pluralidade das

áreas.

...”.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

 Prefeitura do Município de Valinhos,

 Aos...

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

          Prefeita Municipal

http://www.valinhos.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B274ZS0W6XS2HP77
		2023-09-12T13:59:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura